
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(Città Metropolitana di Palermo) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Num.  164  del  27-09-2019 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI DEDOTTE IN ORDINANZA TAR 
PALERMO N. 509/2016  –                                                                                                               
- - - - - - - - -- - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- -    

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 
 

PREMESSO: 
• che l’impresa Isor Costruzioni srl, con ricorso RGN n. 449/2016 di cui in oggetto, aveva 

espressamente richiesto domanda cautelare per la sospensione dell’efficacia di tutti gli atti esecutivi 
afferenti le operazioni di gara, indetta dal Comune di Campofiorito, per l’aggiudicazione dell’”Appalto 
integrato relativo alla realizzazione di un centro per attività sportive e motorie per soggetti 
diversamente abili” nella parte in cui disponevano l’aggiudicazione in favore della impresa COMED 
srl; 

• che il Comune di Campofiorito, nelle more della procedura innanzi al Tribunale Amministrativo, 
rigettava l’istanza di annullamento in autotutela proposta dalla ricorrente, confermando l’esito delle 
risultanze di gara in favore della già dedotta COMED srl; 

DATO ATTO che il TAR per la Regione Sicilia, sezione terza, con Ordinanza n. 509/2016, dopo una 
sommaria disamina degli elementi costituenti la vicenda, ha accolto la domanda cautelare e, per 
l’effetto, ha sospeso l’efficacia di tutti i provvedimenti impugnati; 
CONSIDERATO, altresì, che con la medesima Ordinanza, il medesimo Tribunale ha condannato il 
Comune di Campofiorito al pagamento, in favore della ricorrente Isor Costruzioni srl, delle spese legali 
afferenti alla incoata fase processuale, in misura pari ad € 1.500,00 più accessori (vale a dire 15% per 
rimborso spese generali, 4% per CPA e 22% IVA); 
RILEVATO, pertanto, il debito ammontante ad € 2.188,68 da parte di questo Ente nei confronti 
dell’impresa Isor Costruzioni srl che, per l’effetto, deve trovare pronta liquidazione al fine di non 
soggiacere anche ad eventuali interessi moratori; 
VISTA, peraltro, la nota prodotta dall’Avv. Calogero Caramazza, in nome e per conto della sua 
assistita, acquisita al Protocollo del Comune di Campofiorito in data 27 marzo c.a., al n. 2061, per 
mezzo della quale si avvisa il debitore di un eventuale avvio di procedura esecutiva laddove non si 
giunga in tempi celeri al pagamento di quanto dovuto; 
VISTI  i principi contabili di cui all’All. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO di dover provvedere assumendo il conseguente impegno di spesa per un importo 
complessivo di € 2.188,68 come da sentenza, la cui disponibilità nel vigente Bilancio 2019/2021 trova 
allocazione al Cap. 10120803; 

D E T E R M I N A 
 
DI PRENDERE atto della Ordinanza n. 509/2016 del TAR per la Regione Sicilia, sezione terza e, 
conseguentemente, ottemperare a quanto  stabilito in parte dispositiva ai fini del pagamento di € 
2.188,68 in favore dell’Impresa Isor Costruzioni srl, a titolo di spese legali comprensive di accessori 
come per legge; 
DI IMPEGNARE la somma di € 2.188,68 che trova disponibilità nel vigente Bilancio 2019/2021 al Cap. 
10120803 (imp. n. 791 del 27.09.2019); 
DI LIQUIDARE la somma di € 2.188,68 in favore dell’Impresa Isor costruzioni srl con medesima 
imputazione contabile di cui al superiore punto. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa   

f.to Giuseppe Cerasa  
 


